
—1—

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
[...]
破乳剂强化预处理。通过加入破乳剂，破坏废水中的乳化状结构，使其与废水两

相分离。在气浮池中，悬浮在水中难以沉淀的颗粒物在溶气气泡的作用下上浮至

液面。液面上形成一层废渣层，利用刮渣机将废渣刮出并流入集油桶。

气浮池出水自流进入混凝沉淀设备，在混凝沉淀设备中通过加入混凝剂反应

生成大颗粒的悬浮物，通过加入絮凝剂，使大颗粒集聚成较大的胶体，然后进入

沉淀区进行泥水分离。

混凝沉淀池出水通过提升泵将废水提升至 UASB 反应器内，在厌氧发酵菌

的作用下，将废水中的污染物转化为 CH4和 CO2等无机物。剩余污泥排入污泥

浓缩池。UASB反应器处理后的废水自流入好氧池。厌氧产生的沼气通过防爆增

压风机送至火炬焚烧。在好氧微生物的进一步作用下，去除废水中有机物污染物。

一级好氧池出水进入二级好氧池，强化处理废水中的有机物。二级好氧池出水进

入二沉池进行泥水分离。二沉池部分污泥回流至前段一级好氧池，剩余污泥流入

污泥浓缩池。

二沉池出水流入清水池，清水池出水自流入出水计量槽达标排放。

污泥排入污泥浓缩池进行重力浓缩，浓缩后通过污泥泵提升进入污泥调理

池，污泥调理池投加阳离子 PAM进行调理，调理后的污泥加压进入板框压滤机

进行脱水，经脱水后污泥泥饼外运委托有能力的单位接收处置。污泥滤液则回流

进入调节池。

B. 依托园区污水处理站的水质相容可行性。

根据园区定位功能，化妆品行业、研发和检测行业废水的主要污染物为

CODcr、BODS、SS、NH3-N、TN、TP、LAS、石油类等，园区污水处理站尾水

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目



—72—

执行广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》（GBIT 31962-2015）B级标准中较严者。本项目与园

区污水处理站设计进水水质详见下表 4-4。

表 4-4本项目进水水质及园区污水站设计进水水质一览表（mg/L）

水质 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 石油类

本项目生产废水水质 164 49.2 127 2.19 5.59 0.83 1.70

园区污水处理站设计进水水质 10000 4575 700 7 16 2 -

园区污水处理站出水指标 ≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8 ≤15

本项目生产废水的主要污染物为 CODcr、BODS、SS、NH3-N、TN、TP、

石油类，水质未超出园区污水处理站设计进水水质，经园区污水处理站处理后可

达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》(GBIT 31962-2015)B级标准中较严者。

C. 依托园区污水处理站的设计处理能力及剩余处理能力的可行性

化妆品产业园区污水处理站的设计日处理能力为 1050m3/d，分三期建设，

每期处理能力为 350m3/d，目前已完成第一期建设。根据园区提供资料，目前园

区已接收另外两家企业的生产废水，日处理废水量不足 100m3/d，则园区污水处

理站一期目前还剩余 250m3/d 的容量。项目需接入污水处理站的生产废水量为

1378.61m3/a，最大日产生量为 4.595m3/d，约占园区污水处理站一期处理能力的

1.838%，在其处理容量范围内，不会使园区污水处理站超负荷运行。

因此，本项目生产废水依托化妆品产业园区污水处理站处理具有可行性。

（2）依托新华污水处理厂可行性分析

①新华污水处理厂概况

新华污水处理厂位于广州市花都区大陵村天马河西侧，主要收集新华街、花

城街、新雅街、秀全街和花山镇中心区、雅瑶镇和汽车城片区污水，总服务面积

为 233km2，新华污水处理厂分三期建设，一期 10万 m3/d工程于 2007年 12月

投入使用，采用的处理工艺为改良型的A/A/O工艺；二期 9.9万m3/d 工程于 2010

年 7月投入使用采用的处理工艺为改良型的 A2/O工艺；2015年新华污水处理厂

在现厂区西北侧新增用地 7.9763hm2扩建三期工程，三期工程设计污水处理规模

10万 m3/d，采用的处理工艺为“AAO+周进周出二沉池+V 型滤池+紫外消毒”

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目



—73—

工艺。目前，新华污水处理厂一期、二期、三期污水处理能力合计为 29.9万 m3/d，

在设计工艺上，新华污水处理厂一、二期可以容许在设计处理规模 1.2倍上限稳

定运行，三期可以容许在设计处理规模 1.3倍上限稳定运行，即合计最大稳定处

理规模约为 37万 m3/d。新华污水处理厂出水执行广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准较严标准。

②项目污水纳入新华污水处理厂的可行性分析

A.废水接驳及输送方式

项目位于化妆品园区，在新华污水处理厂纳污范围内，周边污水管网已铺设

完善，项目所在地块已取得排水证（详见附件 6），因此项目运营过程中废水经

市政污水管网排入新华污水处理厂具有可行性。

B. 处理能力

新华污水处理厂一期、二期、三期污水处理能力合计为 29.9万 m3/d，根据

花都区水务局公布的《花都区城镇污水处理厂运行情况公示表》（2024年 1月

~12月），新华污水处理厂年度平均处理水量为 31.36万 m3/d。在设计工艺上，

新华污水处理厂一、二期可以容许在设计处理规模 1.2倍上限稳定运行，三期可

以容许在设计处理规模 1.3 倍上限稳定运行，即合计最大稳定处理规模约为 37

万 m3/d。经计算，新华污水处理厂剩余处理规模最大约为 5.64万 m3/d，本项目

运营期生活污水及生产废水的日最大排放量为 5.395m3/d，占剩余处理规模的

0.010%，远小于新华污水处理厂剩余处理规模。从排水量方面分析，项目废水在

新华污水处理厂处理能力范围内。

C. 处理工艺和设计进出水水质

本项目废水中主要污染物为 CODc、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、石油类

等，项目生活污水依托三级化粪池处理，生产废水依托园区污水处理站(格栅+

调节池+破乳气浮机+混凝沉淀池+UASB+两级好氧+二沉池)处理，可降低各类废

水污染物的指标，经处理后的废水各水质指标均可达到新华污水处理厂的进水接

管标准。新华污水处理厂的处理工艺主要为改良 A2/O工艺，对 CODc、BOD5、

氨氮等去除效果好。因此，项目废水处理达到进水接管标准后接入新华污水处理

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目

广
州
科
然
健
康
科
技
研
究
有
限
公
司
实
验
室
建
设
项
目



—74—

厂集中处理，从水质角度考虑可行。

因此，新华污水处理厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面均满足本

项目要求，本项目生活污水及生产废水纳入新华污水处理厂具有环境可行性。

3、项目水污染物排放信息

本项目水污染物排放信息详见后表4-6废水类别、污染物及污染治理设施信

息表、表4-7废水间接排放口基本情况表、表4-8废水污染物排放执行标准表、表

4-9废水污染物排放信息表。

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

领与核发技术规范-日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020），本项目生活污水

经三级化粪池处理后单独接入市政污水管网，属于间接排放，可不需安排自行监

测计划；本项目生产废水依托化妆品园区污水处理站处理达标后接入市政污水管

网，属于间接排放，本项目建设单位应监督化妆品园区做好废水自行监测工作，

废水监测计划如下：

表4-5 废水监测计划

监测位置 监测因子 监测频次 执行标准

生产废水排放

口 DW002

流量、pH、水温、

CODc、NH3-N、TP 自动监测 广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标

准及《污水排入城镇下水道水质

标准》(GBIT 31962-2015)B级标

准中较严者

TN 每日一次

SS 每月一次

BOD5、石油类 每季度一次

5、水环境影响分析结论

综上，本项目生活污水经三级化粪池处理，生产废水依托化妆品园区污水处

理站处理，均达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标

准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GBIT 31962-2015)B级标准中较严者后，

通过市政污水管网排入新华污水处理厂进行集中处理，尾水达到广东省《水污染

物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级A标准较严标准后排入天马河。项目生活污水经三级

化粪池处理，生产废水依托化妆品园区污水处理站处理具有技术和依托可行性，

污染控制措施及排放口排放浓度满足相关排放标准要求，减缓措施满足水环境保